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IMPLIKACJE PEDAGOGIKI SPOŁECZNEJ 
SOCJALNO - WYCHOWAWCZEJ 

Wprowadzenie 

Przeobrażenia społeczno-ekonomiczne jakie mają miejsce w Polsce od roku 
1989 stanowią z jednej strony nowe wyzwania dla tradycyjnych obszarów nauki, 
w tym dla pedagogiki . Z drugiej strony, powstają nowe obszary praktyki, które 
wymagają naukowego wsparcia, na przykład praca socjalna. 

W prezentowanym artykule podejmuję się próbę wskazania pewnych ogól
nych możliwości wykorzystania pedagogiki społecznej do tworzenia podstaw 
teorii oraz organizacji pomocy osobom, które z różnych powodów nie mogą lub 
nie potrafią zaadaptować się do nowych warunków. Według znanego powiedzenia 
Kurta Lewina: ,,nie ma nic bardziej praktycznego od dobrej teorii". W przypadku 
pracy socjalnej realizowanej przez pedagoga dogodną perspektywą wydaje się 

w tym względzie stwarzać pedagogika społeczna. W swoim przedmiocie zaintere
sowań uwzględnia ona rozwój podmiotu w kontekście społecznym . Inaczej mó
wiąc pedagogika społeczna rozumie pracę socjalno-wychowawczą jako: 
,,działalność o charakterze pomocy w rozwoju jednostce „grupie i społeczności ; 

działalność, która poprzez ulepszanie.środowiska optymalizuje rozwój wycho
wanka" (E.Marynowicz-Hetka, 1996, s. 14). 

Rozwijający się pluralizm życia społecznego owocuje powstawaniem licz
nych autonomicznych instytucji wychowawczych, w których powstają szanse na 
wdrażanie, zwłaszcza tych - teorii, które zakładają podmiotowość uczestników 
procesu wychowania. 

E.Marynowicz-Hetka (op .cit), odwołując się do A. Kamińskiego (m.in. 1972, 
1976, 1980) stwierdza, że oparcie działań socjalnych na teorii pedagogiki spo
łecznej zachęca do takiego organizowania pomocy, który: ,,pobudza podopiecz
nych do aktywności, myślenia o sobie i swoich bliskich a nie - jak to często 
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bywa w praktyce socjalnej, ( ... ) - do odbioru świadczeń socjalnych" (E. Mary
nowicz-Hetka, 1986, s.15). 

Takie rozumienie pracy socjalnej odpowiada wspomnianym wyżej zmianom 
społeczno ekonomicznym, które powodują zmiany w polskiej polityce społecznej . 

Chodzi o zmianę z opiekuńczego nastawienia państwa na nastawienie idące 

w kierunku udzielania pomocy w podejmowaniu aktywności. J .Auleytner 
i M. Księżopolski ( 1990) nazywają ten proces „pomocą dla samopomocy". 

Pedagogika społeczna oczekuje, by - rozumiejąc wychowanie jako prze
kształcenie środowiska siłami tego środowiska w imię ideału - sięgać do teorii 
zarówno po to, by rzeczywistość opisywać, jak i po to by ją przekształcać 
(H.Radlińska, 1961 , s. 24) . Teoria ma tutaj za zadanie odpowiadać na l?ytanie: 
jak działać, aby zmieniać? 

Celowość odniesień pracy socjalnej do pedagogiki społecznej 
Odniesienia do teorii pedagogiki społecznej otwierają dwie drogi: jedna po

zwala określić pojęcie „praca socjalno-wychowawcza" druga określić sposób 
korzystania z teorii w efektywnym udzielaniu pomocy jej odbiorcom. Rozumienie 
pojęcia „praca socjalno-wychowawcza" zarysowano we wprowadzeniu do pre
zentowanego artykułu . W związku ze sposobem korzystania z teorii pojawia się 
postulat łączenia pracy socjalnej z metodycznością. W tym przypadku teoria słu
ży tworzeniu takich modeli metod działania pracownika socjalnego, które opty
malizowałaby efektywność jego działań bądź konkretnych metod. 

O metodzie można mówić, gdy mamy na uwadze czynności rutynowe, po
wtarzane z dobrym skutkiem, ale także myśląc o czynnościach , które dopiero 
należy zaplanować, aby zrealizować zamierzenie. 

Model metody, jak pisał J.Rudniański (l 975, s. 51) ,jest to sposób postulo
wany, przy czym postulujący twierdzi, iż sposób ten powinien stosować podmiot 
działający wtedy, jeśli pragnie niejednokrotnie osiągać w takich samych pod da
nymi względami rezultaty działania" . 

Metodyczność w pracy socjalnej to przede wszystkim umiejętność opisu i ro
zumienia istoty tego, co się robi . I w tej sprawie pedagogika społeczna może 
przydać się pracownikom socjalnym, ponieważ, jak pisał T.Pilch (1984, s . 65) 
,,w pojęciu pedagogiki społecznej znajdującemu zadania opisowe (empiryczne), 
zadania normatywne (stanowienie celów i wartości) oraz zadania socjotechniczne 
(zasada kształtowania rzeczy i zjawisk), takie, które reprezentowałyby ład moral
ny. Dodać należy, że zadania te splatają się ze sobą, wpływając na specyfikę 
i kształt badań oraz metodę prezentowania wyników, ewolując wraz ze zmieniają
cą się rzeczywistością. 
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Można powiedzieć, że przydatność pedagogiki społecznej dla pracy socjalno
wychowawczej opiera się na jej czterech cechach. Są to: 

1. Globalność - która wyraża się w tym, że pedagogika społeczna spo
żytkowując wyniki innych nauk urzeczywistnia syntezę wiedzy o człowieku 

(W. Theiss, 1984). 

Oznacza to zainteresowanie „pełnym człowiekiem" i uwzględnianie „pełnych 
wpływów", a więc wpływu warunków bytu i kręgu kultury na człowieka w róż
nych formach jego życia, wpływu ludzi na zapewnienie bytu wartościom . (op. 
cit. , s . 231 ). 

Globalność oznacza uwzględnianie spraw indywidualnych jak i zbiorowych, 
dostarczanie podniet rozwojowi, ale i usuwanie przeszkód w jego biegu. 

2. Dynamika - która wyróżnia się w twórczym, tj. poszukującym i aktyw
nym stosunku do rzeczywistości . Pedagogikę społeczną interesuje nie tylko opis 
statystyczny aktywności wychowawczej, ale także jej przebieg. oraz znaczenie 
środowisk dla jej jakości. Podstawową kategorią pojęciową jest tutaj wspomniane 
wyżej przetwarzanie środowisk siłami człowieka w imię ideału . 

Łatwo zorientować się, że przedstawione tutaj dwie cechy, tj . globalność 
i dynamika korespondują z tzw. promocyjnym modelem pracy socjalnej, w któ
rym określając cel odchodzi się od celów adaptacyjnych na rzecz, akcentowania 
pomocy w pełnym rozwoju. 

3. Kompensacja - która oznacza świadome uzupełnianie procesu selekcji 
biologicznej i społecznej (W. Theiss, 1984). Tak rozumiana kompensacja stanowi 
dalsze uzasadnienie dla podejmowania działań wyrównujących braki indywidual
ne i społeczne . Zaznaczyć należy, że proces ten w pedagogice społecznej , nie wią
że się jedynie z adaptacją do warunków i możliwości, ale nade wszystko z takim 
uzupełnieniem braków, aby zaistniały warunki społeczne i biologiczne do dostar
czania podniet dla rozwoju . 

4. Normatywność i wartościowanie - swoista cecha pedagogiki społecznej 
z racji jej przynależności do nauk pedagogicznych. 

Normatywność możemy tutaj rozpatrywać w dwóch aspektach: 

a) jako cel finalny przetrwanie środowisk, 

b) jako uzasadnienie dla konstruowania różnorodnych narzędzi oceny po
trzebnych pracownikowi socjalnemu w jego pracy, które wywodzą się z kategorii 
wzoru 1 wzorca. 

Ta cecha pedagogiki społecznej najwyraźniej odzwierciedla wychowawcze 
podejście do pracy socjalnej, czy inaczej mówiąc jej wymiar edukacyjny. Naj-
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istotniejszą cechą wychowania - pisze H. Radlińska, (w: W.Theiss, 1984) 
- jako gałęzi twórczości kulturalnej stanowi wartościowanie i uczenie wyboru. 

Podstawy aksjologiczne ujawniają wartościowanie, które nie jest prostym 
procesem ewolucji, ale wymaga stałego poszukiwania odniesień, stanowiących 
uzasadnienie dla podjętych wyborów. Taką właśnie funkcję mogą pełnić w peda
gogice społecznej kategorie wartości związane z wychowaniem człowieka. Mogą 
stanowić racje dla działania społecznego, jakim jest praca socjalna. 

Przedstawione powyżej rozważania uzasadniają traktowanie pracy socjalno
wychowawczej jako jednej z funkcji pedagogiki społecznej, pozostawiając tym 
samym otwarty obszar działania społecznego dla innych dyscyplin. 

Coraz częściej podkreśla się w badaniach związanych z edukacją i pracą so
cjalną niezbędność stosowania analizy wieloczynnikowej. 

Rozwój teorii pracy socjalnej, zmiany w przyjmowanych orientacjach i po
dejściach teoretycznych, jak również wielość problemów społecznych (ubóstwo, 
marginalizacja społeczna, AIDS, prostytucja, alkoholizm, narkomania, przemoc 
społeczna, dehumanizacja) przekonują nas, że przyszłość pracy socjalnej i jej 
praktyki zależy w dużej mierze od tworzenia wiedzy transwersalnej, czyli posia
dającej liczne i wielopoziomowe odniesienia (E.Marynowicz-Hetka, 1996). 

Uwagi końcowe 
Wciąż kształtujący się w kraju nowy układ społeczno-polityczny odkrył wiele 

obszarów dla działań edukacji i stworzył nowe oczekiwania, co do ich efektywno
ści . Jednakże rzeczywistość pokazuje, iż wytworzone wcześniej stereotypy my
ślenia nadal funkcjonują w obszarze świadomości społecznej. Jednocześnie 

współczesna pedagogika nie budzi zaufania społecznego . Wiele problemów istot
nych dla „zwykłych" ludzi pozostaje nadal nie rozwiązanych . Na przykład - jak 
akceptować zmianę zawodu, gdzie szukać wsparcia emocjonalnego, na jakiej 
podstawie kształtować poczucie bezpieczeństwa? To mogą być zadania także dla 
pracowników socjalnych. Aby system edukacji lepiej służył człowiekowi, 

a w efekcie także społeczeństwu, pedagogika musi być otwarta na zmiany jakie 
dokonują się w rzeczywistości społecznej, które dotyczą problemów jednostki, 
ucznia-wychowanka, rodziny, środowiska. 

Także zadania edukacji są określane lub współokreślane przez układ sto
sunków społecznych, za którymi kryją się interesy określonych grup społecznych . 

W kategorii otwartych problemów wychowania znajdują się procesy i zjawi
ska, które są przedmiotem wyzwań pedagogiki społecznej i pracy socjalnej . Gene
ralnie chodzi o pomoc i wsparcie. Dlatego związek pedagogiki z praktyką spo
łeczną usytuowane w określonej rzeczywistości społecznej nie może być przemil-
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czany. Zwłaszcza że z uwagi na edukacyjny wymiar pedagogiki, jako nauki 
o wychowaniu, może ona być jedną z dyscyplin pomocnych w tworzeniu teore
tycznych podstaw pracy socjalnej. Z drugiej strony pedagogika społeczna nie jest 
dyscypliną naukową, która samodzielnie jest w stanie zapewnić podstawy two
rzenia teorii. Pomóc mogą zapewne takie dyscypliny naukowe, jak np.: socjologia, 
psychologia, filozofia, psychiatria, geriatria. Wówczas trzeba się z kolei liczyć 
z negatywnymi konsekwencjami podejścia eklektycznego jakie wynikają z zasto
sowania wielu orientacji i kierunków o różnych zakresach tematycznych, często 
nie zgodnych z sobą. 

Z metodologicznego punktu widzenia, najbardziej byłoby wypracowanie teo
retycznej koncepcji specyficznej dla pracy socjalnej, która określałaby odrębność 
jej przedmiotu i metod poznania, a także reguł działania praktycznego. Na tej 
drodze poszukiwań wartość innych dyscyplin naukowych ma charakter inspiracji 
do tworzenia własnej płaszczyzny badań i analiz. 

Wtedy potrzebny będzie także specyficzny system pojęć, który pozwoli 
w dalszej perspektywie na określenie zarówno obszarów wspólnych z innymi 
dyscyplinami humanistyki, jak uzyskanie naukowych podstaw statusu odrębności 
pracy socjalnej. 
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